Ita de facili cōcessisset, est subre
ptitiū.c.super literis eo.titu.Vi-
de ibi literale casum,hzc expre-
sē narrantem.

³ Hosti. ponit 28. casus, quibus potest præsumi, quid si exprime rentur, non impetraret gratia, sed huius videlicet lex priuata, id est, priuilegium, quo altera pars contraria habet. vienens de rescrip. Secundus, si dispensatio si facta super hoc.ca.ex tua. de fil. presb. Tertius, si præsestis patra rescriptum, ex multipli cie, de deci. vel scutum, cqua eius de ea. pa. lib. 6. vel aliud prius rescriptum fuit imperatum, & ostendit. c. 2. & 3. co. tit. Quartus, si tentata fuit lata tuper hoc, sibi per quo imperatur rescriptum ar. inter dilectos, de fid. instr. Quintus, si factum statutum super hoc.ca. cum accessiſſeng. Sextus, gaze, nobilitas.ca. fedes. eo. tit. Septimus, appellatio si per hoc facta, vel ex parte sua, vel adulterii c. bona de confit. Octauus, causa feliciter excomunicationis, qui si plures sunt, omnes debent exprimi, c. ex parte. de offici. ordi. Nonus, hominis iusta, d. eft, terminus appellatio nis, c. sapientia de appella. Decimis, processus causa, qui debet exprimi, ca. cap. inter monasterium, de re iudi. Undecimus, titulus beneficij, quem tacuit, sicut et ministerium, c. postulati, eo. titu. Duodecimus, series facti, quam res scriptum debet contineare. ca. di lectus filius, eo. tit. Tertius decimus, professio, an si clericus, vel laicus, ca. curm ordinis, eod. titu. Quartus decimus, paupertas, an si dives, vel in dignitate confi gatus, c. ad auperes. eo. tit. Quintus decimus, facti possesso, & no de ratio posseget alius, ca. literas, de

concessiōnēs. *Sextusdecimus*,
lis pendens, c.dilectus. *ne lit.* pen.
Dicimus propris, grauam de
quo Hostien. in c.mandatum, eo
tem. *Decimus* quāsus, grāsus, id
est, si iam receptū est in aliqua
eccleesia, in d.ca, mandatum. *De-*
cimus nos, venditio recipi
fibi concessio pro pensione, quam
rexit, ca.ad audiātum, eo, titu.
Vigesimus, preter qui ministrā-
uit in eccleesia, quā filius impē-
travit. *ca.ad* for presby. *Vigesi-*
musprimus, exceptio posita in
iudicio, ca.in nostra, de procura.
Vigesimus secundus, cuius, quis
de ciuitate, & diacestis est fiend-
a mentio. ca.significante eo, tit.
Vigesimus tertius, clauſula, de
qua in ca.cum dilecta.o, tit.
Vigesimus quartus, firma fides, id
est, sacramentum, de quo in cap.
constitutis. cod. titu. *Vigesimus*
quintus, fides interposita, ar.in
c.ez literis, de confr. *Vigesimus*
sextus, anathema, quod taceri
non debet. ca.fin. de procurat. de
practice metio fieri debet, alia
non valer. Et dicit Pan. in c.con-
stitutis, eodem proitu, quod supre-
mata viatur referunt ipsum ipso fa-
go, etiam si consistat in tacen-
do factum alienum, quod impe-
trant probabiliter ignorat. Ver-
sus quosdam de his, ponit Tab.
ibid. s.4.

Si papa motu proprio conce-
dit gratiam, vel dispensat, tacito
aliquo, vel non existente, quod non
concessisset, licet referunt proto
sit surreptitium, quia motu pro-
prio fit, non tamen confirmat grā-
tiam contra intentionem conce-
dantis, secun. Pan. in c. quia cir-
ca. de consanguini, quia motus pro-
prios, nihil operatur ultra causis
in iure expresso, secundum loa.
And. in cap. si motu proprio. proprib

RESIDENTIA.

præb.in 6.& glo.in cle. si Romanus.de præben. bere.c.ad aures.eo.tit.de statut^o contrario.ca. constitutus.cod.&

Rescriptum non se extendeat ad res, vel personas in eis non comprehensas, quia personalia sunt, et stricte intelligenda. ca. significavit. eo. tit.

Rescrip*tu*m non vitiatur ex def*ectu* liter*z*, vel syllab*z*, sed per fall*ac* latinitatem, c*e*x parte de*fidae* instr*u*m*en*t*z* in tex*z* & in glo*z*. Bul*la* per totum.

Re scriptum primum tollitur per secundum faciens mentione de primo, quod si in secundo no
ta numero 1.

R E S I D E N T I A.

Residere in ecclesia, est in ea seruire beneficio, & cius cum ram habere personaliter. ca. cum querentem de cle, non re. Et nō residere, si personaliter non residet, vel beneficio non deseruit, secundum Gof.

2. Quilibet clericus tenetur residere si est beneficiarius, sive beneficium sit magnū, sive parvū, c. nonnulli, de cle. non re. & intercessione matutinis, & vesperis, aliter si sit incorrigibilis, deponitur, c. fina, d. 36. Nec per alium potest residere de iure, quādō infonit.

In literis citationis inseri debet rescripsum, secundum Gof-
fro pro duorum, ut citatus sciat au-
thoritatem citantis, aliter non te-
netur comparare, secundum ut de-
liberare posat.

Per speciale priuilegium, vel
rescriptum sequens, quando per
generale est acquistus iuri, re
in qualibet specie contenta sub
generale, non derogatur generali,
nisi de eo fiat mentio: fecus si nō
est sic acquistum fecit, Pea. in
t. glo. ex. tit. licet circa hoc
contraria citetur opinione, hac
enam verius videtur.

is causa poterit ex dispensa
tione, quo ex rationabili causa
datur, & qui fecus facit, non est
tutus in conscientia, nisi per mo
dieum temporis per alium resi
deat. Posset tamen ad tempus se
abtentare ex rationabili causa,
et cum licentia sui superioris, c. re
latum de eis, non resid. s. Benefi
cium, §. 68.

3. Clericus non residens in suo beneficio, nec implens in eo officia sua, tenetur restituere perceptos fructus, si male consumit, & non est in necessitate confitit.

tutus, intelligi si habet bona quæ
non sint ecclæsiæ. Secus si vt pau-
per recipit, vel non male conflu-
nit, nisi condénetur, c. quia non
nulli de ele. non re. Vide suprà,
Beneficium. §. 68. & 69.

4. Causa legitima non residendi
quæ sint, & cetera, vide suprà,
Beneficiu. §. 60. vsq; ad 64. quas
ponit Sil. ver. residencia. quest. 7.
& tunc quatuor, videlicet absentia
pro negotiis ecclæsiæ, serui-
re Pape, legato, vel episcopo,
studium Theologiae, & infirmi-
tatis; vide ibi, & ver. beneficium,
suprà.

R E S T I T U T I O .

R estituatio quodam est in in-
tegrum, qua prior status to-
taliter innovatur, de qua est ru-
brica in decretali, & de hac non
est diffrendum a nobis. Alia est
per quam satisfaci pro re ablata,
vel damno, vel interesse, vel in-
juria, vel infamia, in qua re-
stitutione attenditur iustitia
iustitia, secundum recompensa-
tionem rei, ad rem, quod perti-
nent ad iustitiam communiatum,
& est necessaria, quia sicut acci-
per alienum est mortale, ita ten-
tere iupito domino. At quia do-
ctio. implorare chartas de ha-
materia, ideo breuius quam po-
toremo expediam. Et quia Caie,
in summa pulchro ordine hanc
materiam perfrinxit, ideo cona-
bor mentem eius breuiter sequi.
Pro memoria igitur sint hi duo
versus. Quis, cui, quod, quant-
um, vel ubi, quo tēpore quoque,
Ordine, sine modo, te rogo men-
tentes. De hac materia vi. Tho.
2. 2. quest. 62. & Sco. 4. dist. 15. R.
Pet. de palu. & Arc. flo. Dic-
amus ergo ordinatè de huiusmodi
restituitione.

5. Not. quod dum fitmentio de

restituione rei alienæ accepta,
intelligitur de acceptatione in-
iusta, & non iusta, vt est acceptio
ex muruo, vel deposito, & huius-
modi. In iusta autem dicitur, quando
est ex rapina, furto, vñsa, vel
huiusmodi; vel si inferatur iniu-
sti damni in fama, membris, re-
bus, & ceteris, de quibus intelli-
gitur restituatio, quæ secundum ju-
stitia ordinè omnino est fieri.

Quis ergo tenetur restituere?
Die, quicunq; fuit causa iniusta
acceptiois, ita q; si multi fuer-
unt causa, unnes tenetur, unde
rouenit modi causandi iniustiarum
acceptiois reperiuntur, sine
eo, qui accipit. Primum est, qui
per se exequitur iniustiam accep-
tiois, sive faciat hoc motu pro-
prio, sive alieno, pro proprio
lucro, sive pro alieno, ut mi-
nister viriarij dans ad virum pro
domino, & vulnerans aliquem ini-
uste, ex domini sui mandato, hi
tenentur restituere, & satisfacie-
re, nec oblat, quod si ipse non
fecisset, ab alio fuisse factum.
Caie, in summa ibi, dicit, quod
talis minister viriarius, tenetur
secundum veritatem iniustia re-
stituere, magis tamen viriarius.
Dicit rāmen, quod ex eis, quod
nō exercet hoc ad propriam, sed
aliorum utilitatem, videtur ex
quada humanitate excusari, non
autem secundum veritatem, licet
Per. de pal. & Veruer. dicant, q;
excusantur, & non tenentur, si
sunt illis ministris, etiam viriarii
hoc fecisset. Sed primum vi-
detur melius. 7. Vñsa. §. 14. ideo
opinio Caie, amplexari debet ma-
gis, quia verior.

6. Secundus est iubens actionem
iniustiarum. Est enim principialis
causa mouens, ideo restituere
tenetur, quando scilicet ex iu-
nitione

iustitione secuta est actio, vel ra-
sum habuit factum suo nomine, 10
maxima quando ex hoc diffici-
lius potest rehbari.

7. Tertius, est consulens efficaci-
ter, ita quod ex consilio tali mo-
tivatur quis ad perpetrandum a-
ctionem iniustiarum, & effectualli-
ter sequatur, tenetur ad restitu-
tionem, secus si non sequitur effec-
tus, sicut mortaliter peccauerit.

8. Quartus, est conscientia talis,
quod sine tali consensi non
sequeretur effectus. Tunc enim
dicitur esse cum causa, ideo te-
netur. Secus si non sequitur ex ta-
li consensi, sed sine eo fuisse se-
cutor, non tenetur, licet morta-
liter peccauerit consiendo eis,
q; erat mortale, si factum fuisse.

7. Quintus, est laudator, vt quâ-
do ex laudatione, & adulatio-
ne, tanquam ex causa, vel cum causa
sequitur effectus, tenetur adulato-
re restituere: secus si ex hoc nō
sequitur, quanquam mortaliter
peccauerit, quia quod erat mor-
tale laudator, & quantum in se
fuit, causas damni artulit, & o-
peram rei illicite dabat.

8. Sextus, est receptor taliū.
Est enim causa malicie, præb-
edo ei securitatem, & cufodian
prædæ, ex quibus fures aumo-
bius, & securus furat, ideo re-
stituere tenetur. Si autem reci-
peret tales nō ad surandum, sed
quia sunt amici, vel peregrini,
vel alia de causa, non tenetur
de furto, quia non fuit in dolo,
neque ad hoc recepit.

9. Septimus est, mediator, vel
associando, vel aliter participati-
o in criminis quomodoconque,
& in causa iniustiarum acceptiois,
sive non facta fuisse: & te-
netur restituere. Sufficiunt enim
furti causa extitit, ideo satisfa-

cere debet.

10. Octauus est mutus, id est, qui
potest, & debet loqui manifesta-
do, confundendo, mandando, re-
prehendendo, & huiusmodi, &
non facit, talis tenetur restituere,
quia est causa indirecta: secus
si potuit, sed non tenebatur
loqui, quia nō incumbebat ei ex
officio talem arguere, vel prohibe-
bere, & huiusmodi, ideo non te-
nebitur.

11. Nonus, nō obstat, id est, non
impeditis actionem iniustiam,
quoniam potest, & debet impeditre,
sicut domini temporales, quibus
ex officio incumbit tueri iusti-
tiam, si non faciunt, restituere
tenentur: secus quando non pos-
sunt, vel non tenentur, quia eis
non incumbit. Ut multi nobiles,
quibus non incumbit iustitiam
defenderet.

12. Decimus, nō manifestans in-
uasorum mala actionis, antē, vel
post, quando potest, & tenetur
manifestare, tunc enim non ma-
nifestat, est causa indirecta, ideo
restituere tenetur, sicut tellis in
iudicio vocatus, & omnis cui in-
cumbit ex officio manifestare
damna, vt sunt custodes agrorum,
vinearum, & huiusmodi. Et not.
quod in his tribus casib⁹, in quibus
dictum est, quod illi tantum
tenentur, qui possunt, & debent,
intelligitur non solum de his, qui
bus ex officio incumbit genera-
liter, sed in articulo necessita-
tis intelligitur de omnibus, qui
in illo casu possunt sine suo dan-
no, & periculo arguere, obstat,
manifestare, vel alia impide-
re quando aliter non potest illi in-
iustiarum obviari: aliter non
faciō tenetur restituere, quia
est causa indirecta hui⁹ actionis.

13. Itē not. quod quilibet supra-

ditorum, quando secura est damnificatio, tenetur restituere totum, quia fuit causa, vel cu causatorius effectus damnificatio- nis. Si vero alij socij restituere pro parte sua, vel ille, qui rapuit, tunc non teneretur, qui causam damni dedit, vel si teneretur, hoc effet tantum pro parte sua. Sufficit enim quod satiasdamnificatio. Et sic patet generalis regula, quod qui causam damni dedit, damnum tenetur refarcire. *Cad. leg. Iuliam, de vi publ. iij quis s' se fundum.*

14. Alia regula, Quicunque habet rem aliena, tenetur cum restituere illi, cuius est, alter interfundit damnum ipsi ex carentia rei fidei, siue habeat bona fide, siue non, qui res sua non est. Quod si habuit rem alterius bona fide, ut quia emit equum a Titi cre- dens esse Titii, qui tamen non erat, quem equum non amplius habet, sed tantum pretium eius, vel lucru, tenetur restituere id, quod factus est locupletior ex talie re, & non plus, inuenio vero Dominum. Vnde si mihi fuit donatus aulius a Socrate, qui illi furatus fuerat, & ego vedi- tem, restituere premium, quia eo factus sum locupletior, si autem eundem donau bona fide, in nullo teneo, quia in nullo locupletior factus sum. Et si inuitatus ad cenam de re furata, & bona fide comedii, nec propter hoc minorem expensam feci in domo mea, ad nihil teneo, quia non sum locupletior factus propter hoc: si vero minus expendi, de illo minor, teneo restituere reperio vero Dominum, vel ad tantam sumnam ei satisfacere, quia ex iuri alieno, in eo factus sum locupletior.

mina.

15. Qui autem rem alienam mala fide emit lucri cupiditate, tenetur restituere rem illi si haberet, vel aequivalens si non haberet, & lucrum, quod ex ea acquisivit, nec potest premium, quod exposuit repetrere, & si pereat, vel ab eo furtus auctoriter, ppter hoc a restitutio non liberatur, quia ipse furtum commisit & contrac- deno rem alienam inuitu domino, & fur semper est in mora, ideo quicunque causu veniente non liberaatur a restitutio. Si autem rem, quam fecit esse alienam, emit, non grata lucri, sed gerens fiducier negotium Domini, ne pereat, potest a spoliato re- petere, quicquid pra ea ex- pendit, & expensas necessarias, quas in illa fecit, & ipse tenetur redi- dere rem Domino cum utilitate, si qua est: quod si Dominus non inuenitur, dabit pauperibus id quod supra premium, & expensas remanebat. Si vero emit bona si- de, & post reperio esse alterius, restituere tenetur, etiam non re- habite pretio quod exposuit ab eo cuius res est, habet tamen actionem contra venditorem rei alienae.

16. Secundum dicendum est cui fienda est ex restitutio, & in primis sic distingue. Aut restitutio fienda est ex iolla re aliena, quia apud aliquem reperitur, & sic commu- niter restituiri debet ei, cui debetur, qui dicitur Dominus rei, siue sit verus Dominus, siue dispe- sator, ut sunt prelati ecclesiasti- ci. Fallit tamen in aliquibus casibus, vt quando pralatus ecclesi- sia bona dilapidat, & si restitu- ei, quod teneor, verisimiliter etiam hoc dilapidabit, experien- tia teste, tunc non ei reddendum est, sed ecclesiis, que est vera do-

mina.

mina. Couertendum est enim id quod restituendum est in utilitate ecclie, habito si fieri po- test superioris consentit. Idem ten- tias quotienscumque Dominus rei, cui debet restituiri, ne- scitur, vel ita remota est, vel in tali loco, quod ad ipsum non po- test esse accessus aliquo modo, vel sine magno periculo, aut scu- dalo, tunc debet restituiri Christo omnium Domino, dando pau- peribus. Ratio horum omnium, naturalis lex est videatur.

17. Aut restitutio fienda est ex iniusta acceptio, tunc enim vel ista acceptio iniusta ex datione prohibita proueni, vt cum ordi- nans recipit pecuniam, quam leges prohibet recipi, vel iudex pro falso sententia, & huiusmo- di, & tunc in his casibus fienda est restitutio, led non illi, qui con- tra prohibitionem dedit, sed ec- clefiz, vel huiusmodi, in quo- rur inuiriaria pecunia data est, aut Christo omnium heredi. Si vero ex sola acceptio iniusta or- rit obligatio restitutio, tunc debet restituiri damnificato, ita & concurrant ista duo simul, vide- lice etiam & iniusta acceptio, & damnum sequatur ex iniusta acceptio, vnde si fuerit qui depositum mercatori, liceat dampnum sit duorum, feliciter merca- toris, & domini pignoris, quia ta- men dampnum mercatori sequitur ex iniusta acceptio, non autem dampnum domini pignoris, ideo pignus restituendum est merca- tori, & non Domino, cui tenetur mercator de pignote reddendo, cum ad ipsum pertineat custodi- re. In foro autem conscientie po- rest restituiri pignus ipsi domino, quando depositario ex hoc non ammetit dampnum aliquod, vide-

licet iterum restituendi, & quod fiat sine scandalo, & sine alte- riis iniuria, & maxime quando depositarius est suspectus, quod non restituiri ipsi domino, vel cum magna difficultate, aut dis- spendio restituet, aut quando ta- le quid fuit a fure, vel viarioru acceptum, seruato tamen modo dicto, maximè ne fur, vel aliis iustum cogatur restituere. Qui autem rem furatam futuratur, sufficit quod restituat illi, a quo accepit, potest etiam vero Do- mino restituere, si furi non im- minor periculum iterum restitu- endi, seruato modo predicto. secundum Veruet, & precipue si credit quod res restituta furi, nunquam ad dominum reuerte- tur proprium,

18. Si persona cui fienda esset re- stitutio, est mortua, dabitur ha- redibus, qui veniant ex testa- mento, vel aliter: quod si igno- ratur, facta debita inquisitione, & non inuenta, dabitur Christo. Si sit difens, & faciliter, & fi- deliter ad eam mitti posuit, cum res est magni valoris, debet ad ipsum dominum mitti proprie ex- pensis, & cum proprio danno, quia ipse detinens semper fuit in mora, & in causa iniqua, quod Dominus te sua non potuerit vti. Si autem non potest transmitti, & res est parvus valoris, potest dari eius propinquis, si haberet Dominus rei, vel alicui ceno- bio pauperi arbitrio boni viri, cum pacto, quod veniente Do- mino rei restitutur, si tamē res est talis, quia ferari possit. Si autem esset viariorum, qui via- ras extorserit ab aliquibus, qui potest ea recesserunt longe abeu- tes secundum Panor. in cap. eun- tu. de ysl. tunc res debent mitti

R 4

expensis illorum, qui de loco recesserunt, secus si viaturius se absentauit, quia expensis viaturij suentur. Nota quod non semper res debet restituiri illi, cuius est, vel a quo quis accepit, vide licet quando est ei damnata, ut si quis depositum apud me emens, & in furia verius repeti, non debet restituere, quia si efficeret ei damnata, id credo posse dici, quando quis bona sua prodigis, vel cum meretricibus expendit, in Christi iniuriam, & famę propagat, & si restituere quod apud me habeo de suo, similiter faceret, sed potest seruari pro filiis, vel haredib⁹ eius, vel pro ipsius prodigi necessitate, quia tunc eius negotium geritur, & secundum reūam ratione de hoc contentari deberet.

29. Ex supradictis patet cui restituendum sit, quando prohibetur dare, vel datio, sicut in omnibus spiritualibus prohibetur dare aliquod tempore pro spirituali, tunc est restituendum illi, in cuius iniuriam datum est, vt dividimus. Si vero acceptio & non datione prohibetur vt in viatura, furto, & similibus, tunc est restitutio illi, a quo acceptum est modo dicto. Si autem prohibetur causa tantum, dicitur turpe luerum, vt quod accipitur ex metetrio, vel alio actu illicito, quia leges non prohibent dare, nec accipere, sed tantum causam pro qua datur, ideo secundum Thom. Rayn. Innoç. & alios, non tenetur qui restituere de necessitate, nisi in huiusmodi interuenient aliqui fraus, deceptio, vel illicita extorsio, vel si accipit ab eo, qui alienare non potest, vt à filiofamilia, vel religioso, & huiusmodi. Cōsulendum tamen est

ei si non egit, vt det pauperibus, quod turpiter acquiritur, in remissione fuerit peccatorum, & hoc teneat dicamus quicquid velim quidam. Et causa dicitur prohibita, quando exercens tale opus peccat, maximè mortaliter, vt faciendo que ad luxuriam pertinet, vel ad artem magicam, & huiusmodi prohibita à lege. Similiter de acquisitis per ludum, quod est peccatum mortale. Secus quidam lex mandat restitutio fieri, vel ludum probatur, vt supra, iudic. §. 5. & 6. si lex non est abrogata per contraria conseruandam, secus si efficit abrogata.

30. Bona incerta, sive ex viatura, sive alio modo habita, restitutio ni obnoxia sunt, secundum regulatas das, quando non possunt inueniri domini, facta diligenter inquisitione dabuntur pauperibus per illum qui habet talia bona, vel secundum confessoris consilium, quia iste causus non est restituens episcopo, nee potest sibi de iure retinere, secundum dicto. supra, Caslus. §. 9. nisi qualis ad iudicium deduceretur, vt cum quis publice degradatus est ciuitatem, & ignoratur a quo accepit, tunc de confilio episcopi, vel dominii civitatis, fiat restitutio. Male ergo faciunt episcopi referuantes huiusmodi, maxime quidam sive in conscientia, quidam sive in huiusmodi incertis pauperibus, apparent Domini talium bonorum, non amplius tenetur qui restituere, quia impudentem legem, faciendo quod potuit. De inuentis, quomodo, & cui debeat dari, supra, Inuentum: §. 1. & 2. Caslus infinitus emergentes his regulis solues, si bene adaequa.

Tertiō

21. Tertiō quid reddendum? Di-
co reddendum esse res, & dannata. Nam si res aliena existat, re-
gulariter ipsa est restituenda, nisi
aliquo cau occurrente, vt cum
efficit periculi alicuius scandali,
vel alicuius alterius rei, tunc ad
arbitriū boni viri reddatur equi-
tates. Similiter aequalens red-
datur quando res non extat, vel
deteriorata est. Damna vero vi-
ta, membrorum sanitas, libe-
ratis, honoris, fama, iuriuum, fru-
ctuum, danni emergentes, luci-
cessantes, vel huiusmodi, festi-
tuenda sunt in aliquibus bonis,
loco ipsorum dannatorum, me-
liori modo, quo fieri potest ad
arbitrium boni hominis, & sic in
occurritibus variis casibus opus
est magna prudenter in confes-
sore, & maiore conscientia. Ex
hoc multos casus potes soluere,
vt quando mulier habet filium
spurium, & maritus credit suum
ex quo eum pascit, & relinquit
harem, quid non faceret, si
non esse suum ferret, in quo casu
si immunit periculum mulieri
de vita, vel fama, vel de aliquo
maiori malo, quam sit hoc bo-
num temporale, non tenetur hoc
marito reuelare, supra, Adulterium §. 6.

22. Qui virginem, eam seducendo defloravit, promittens eam du-
cere in uxorem, si mulier non est
interioris conditionis, tenetur
illam ducere, nisi aliam postmo-
dum accepisset, quo calce tenet
eum datur. Si autem appar-
uerunt signa deceptionis, quia
videlicet vir erat multo melius
ris conditionis, propter quod non
erat verisimile, quid eam ducere
veller, sed tantum violare, vel
alia signa, per quae ipsa potuit
aduertire de dolo, non tenetur

eam ducere, neque dotare, nisi
violenter eam corrupsius, in fo-
re conscientia, secundum Tho.
4. senten. d. 28. ar. 2. & Ver. aliter
nō est tutus in conscientia. Quod
si pater pueri non vult eam sibi
tradere, vel ipsa non vult illi nu-
bere, dicitur illa nihilominus,
& secundum leges alii ponis, ple-
nit. Instit. de publ. iudic. §. 2. &
§. finaute. & Archie. flor. 2. par.
tit. 2. cap. 2. §. 3.

23. Quartū, circa quantitatem re-
stitutionis considerandum est, an
quantitas rei, vel damni sit cer-
ta, vel incerta. Si primū cantum-
dum restituī debet, quanto abla-
tum fuit, vt si centum aureos ac-
cepi, & cētum tencor restituere,
vt iustitia seruerat equalitas. Si
secundum, quia scilicet incertum
est quantum debebar restituī, ut
comuniter est in damnificacio-
ne, in iniurias, lucris celsantibus
& huiusmodi, tunc tantum resti-
tuetur, quantum bonus, & pru-
dens homo iudicabit, confidera-
tis circumstantias singularibus
rei, temporis, loci, & personæ, &
huiusmodi. Vnde qui furatus est
mercatori centum ducatos, qui-
bus lucrabatur viuum, &c. non
sufficit restituere centum, sed re-
stituet cum hoc lucrum celsans,
& dannum emergens, quia non
solus non potuit lucrari, sed ne-
cessit fuit fundū vendere, in quo
multum damnificatus est, & hu-
iusmodi, ideo magna prudentia
opus est in his iudiciis, & confes-
for non sic sicco pede pertransi-
re debet.

24. Ex hoc casu, talis oritur, an
scilicet possit bona fidei te-
nacitatem antequā currat prescri-
ptio, restituere rem cum fructu-
bus perceptis tēpore, quo fuit in
bona fide? Ad hoc relatis quo-

K 5

rundam opinionibus, dico hanc esse veritatem, quod possessor bona fidei, si antequam eurrat prescriptio, aduerteret rem, quam possidet, non est suam, secundum Thom. secundum a secundum, q. 62. a. 3. & 4. in tex. cap. grauiss. de re iuris. in conscientia teneatur restituere rem integraliter, & dannis plenarii refaciere, & fructus perceptos tempore bona fidei, deductis expensis factis gratia colligendorum, & quagrediorum fructuum, & conferuando rum. Si autem ex sua negligentiā nō collegit fructus, quos si fuisset sollicitus, collegit, non teneatur restituere, cum fuerit in bona fide, securi sūt si fuisset in mala fide. Et si aliqui dicat, quod non teneatur de fructibus cum fuerit possessor bona fidei, hoc tamē intelligitur in foro contentiousio, & nō anima. Idem dic de eo, qui non soluit legatum per multos annos, ex ignorantia, vel quia legatarius non petuit, nihilominus restitutus fructus perceptos, & tempore aditū hereditatis, supra, Legatum. 5. 33. fructus. 5. 2. & 3. supra. Præscriptio, ibi vide aliqua ad propositum.

25 Quinque, de loco vbi restitutio fieri debet, & dico quod nō restitutio est necessaria fieri propter rem alienam, quam qui habet, vt in possesso bona fidei (de quo diximus) restitutio fieri debet, si res aliena habetur, in loco vbi habetur, quia si in alio fieri debet, ille qui non est in culpa damnum reportarer. Si autem restitutio est necessaria fieri ex iniusta actione, vel propter fursum, vel viuram, restitutendum est, vbi actio iniusta fuit perpetrata, vt sic res in pristinum statum restituatur, in quo inuenta

est, tam res accepta, quād domi nō possedit, si tamen locus restitu tione cōgruit. Non enim con gruit, vt latro, qui aliquem spoli auit in nemore, vadat illuc ad restituendum, ideo quādo locus non congruit, restituatur vbi est dominus rei, seu ibi, quō dominus rem erat translatus propriā. Et breviter taliter restituatur, quōd dominus rei seruetur indemnitas, sed grauetur occupator, qui semper fuit in mora.

26 Sexto, circa tempus restitutio nis, videatur quod statim restitu teneatur, quia licet praeceptū de restitutio videatur affirmatiū, obligans non ad tempus, tamen includit negativum, scilicet non tenere alienum, quod obligari etriani ad tempes pro omni tempori differentia. Ideo teneatur quis, statim restituere. Non tam illud verbū, statim, est ita indubius, quod oporteat surgere media nocte, & ire ad restituendum, sed debet intel ligis, quod statim quis debet esse paratus in animo, & dispositus, ad restituendum quam cito co made poterit. Quoniam vero ad executionem, tempore congru redere, seruatius debitis circumstantiis loci, temporis, & huiusmodi debet. Vnde multa possunt excusas a restitutio fenda flueim, & primo, voluntas domini rei, dantis dilatationē, quia tūc non tenet amplius rem in iusto domino, & hoc dico, etiam quod posset, sine danno suo restituere. Secundū, excusat rationabilis ignorantia, sive iuri, sive facti. Tertiū, excusat impotētia, quia rūc voluntarii non detinet alie num, imò paratus est in animo restituere quando aderit possibi litas, & nō tenetur ad plus. Et

dominius

dominus rel rationabiliter de hoc deberet contentari.

27 Quando autem quis dicatur vere impotens, ita vt excusetur à restitutio statim fienda, aduer tendum est variis eis doctorum opinione, quas referre longum esset, sed hanc credo esse veram, quam etiam sequitur Archiep. flor. & de mente S. Tho. & alio rum sanè intelligētum, pro qua sunt ha conclusiones. Prima con clusio, existit in extrema nec esitate, & non habens nisi necessaria virta fuz, & fuerum, non tene tur statim restituere, cuius ra tionem ponit Seo. 4. d. 15. quia in extrema necessitate omnia sunt 30 communia, nisi dominus rei sit in eodem articulo, quia tunc resti tunda est res ei, quia est semper dominus. Tab. in 5. 4. ibi dic it, quod quando ambo tunc in extrema necessitate, qui habet alienum, non teneat restituere, quia tunc omnia sunt communia, & potior est conditio possiden tis, sed primum videtur melius, quia vbi currunt de pari, potior debet esse conditio domini Not. quod qui in extrema necessitate accepit aliquod ab alio non existente in tali articulo, & illud consumpsit, nunquam tenetur restituere, etiam si ad pinguiorem fortunam venerit, quia non alienum in tali casu, sed commune accepit. Secus autem, si accepit antequam ad talē articulum extreme necessitatis venerit.

28 Secunda conclusio. Qui resti tuendo non posset vivere secundum decimatum sui statutis, etiam quod dominus rei, qui non est in tali, vel maiori necessitate, nolit dilatationem dare, nō tenetur statim restituere, quoniam in hoc casu debet rationabiliter da re dilatationem, nō tenetur. Si autem creditor est in simili casu tunc statim debet se incommodare, & restituere, quia nemo vt se commode, debet aliud inco modare, & in his casibus censem tur impotens. Caiet, autem ibi, in summa dicit sic. Quomodo quis

re dilationem secundum iusti tiam, ideo debitor non insulē detinet alienum, & consequen ter non peccat mortaliter, si ta men sit paratus restituere quando poterit, & vt posset, debet ca uere ne faciat nisi expensas ne cessarias in viatu, restituū, & hu iusmodi, aliter non posset ratio nabiliter excusari, quin alienum restitueret.

29 Tertia conclusio. Quando resti tutio est in damnum corporis, vel anima domini, si statim fieri, non debet fieri, nec creditor debet rationabiliter velle, ga malum proprium vellet.

Quarta conclusio. Si restitu tio statim facta redūdet in damnum contra bonum communem, non debet fieri, quia bonū com mune præponitur particulari.

30 Quinta conclusio. Si restitu tio probabilititer est in damnum ali cuius, vel famz, vel vita, vel ani me, vel si ex hoc imminent periculum de aliquo peccato mortali, vt furti, vel fornicationis, & huiusmodi, non debet fieri, nisi celiante tali periculo, quia hæ maiora sunt dama, quia non statim restituere alienam.

31 Sexta conclusio. Si restitu tio statim redundat in parum com modum creditoris, & in magnū damnum debitoris, ita quod oporteat eum vendere instrumenta artis fuz, quia viuit, vel aliud ma gnum damnum, in quo casu cre ditor rationabiliter deberet dare dilatationem, nō tenetur. Si autem creditor est in simili casu tunc statim debet se incommodare, & restituere, quia nemo vt se commode, debet aliud inco modare, & in his casibus censem tur impotens. Caiet, autem ibi,

quis

quis dicatur vere impotens ad statim restituendum, non solum constitutus in extrema necessitate, sed etiam constitutus in talibus articulis, quod magnum damnum proprietorum honorum incureret, ex presenti statim restituzione, quod quidem damnum vietare, ex dilatone non damnofa illi, cui fiede est restitutio. Nam impotens etiam dicitur, qui vix potest. Vix autem posse, est posse cum magno sui damno, & hoc intellige, quando quis ex sola re aliena restituere tenetur, & non ex propria acceptione iniusta, quia tunc imputatur sibi, quia scipium in tali damno, & pericolo posuit. Aequum tamen esset, etiam in hoc dilationem facere, ad eundam tantum damnum.

34 Notanter etiam dixi damnum magnum proprietorum, quia si magnum damnum esset, quia debet restituere, & consequenter carece illis, vel carere magno lucro, quod ex eis proueniebat, non excusatatur a statim restituzione, quia non est damnum in propriis, sed in non posse vti alienis. Notanter etiam dixi ex dilatone non damnofa illi scilicet creditori, qui si effet damnum, oportet vel statim reddere, vel illum ferare indemnum. Dicitur etiam vere impotens pro tunc, quando non potest fine famae sua detrimeto restituere, vt quia non vult peccatum suum detegere, sed ex peccato personam idoneam, &c. Non etiam secundum Caier. ibi, quod cōfessores non debent istos p̄mittentes aboluere, antequam cum effectu restituunt, si in alia confessione absoluti neglexerūt restituere. Et licet dicant, pater restituum, dicatur quod vadant ex quo sunt bene dispositi, & fa-

cta restituzione absoluuntur. Sic enim eorum talus procuratur. Si autem debitor non potest habere dilatationem à creditore, qui non est in necessitate, & ipse debitor potest restituere, tunc sine magna incommode, tamen non vult tunc restituere, paratus tamen restituere alia vice, quia credit se non teneri pro tunc, vel non bene posse, ne recedat despatius, potest aboliri, si der cautionem, infra certum tempus, vel saltem promittat restituere. Sic enim etiam agitur negotium creditoris, quia melius est aliquid habere, quam nunquam. Quod si potest, & ipse in conscientia fecit se posse, & non vale, nullo modo est abolandus, quia contritus non est. Et si non satisfacit sicut sacerdos impone declarando ipsum teneri, mortaliter peccat, nec sufficere dicere relinquam in testamento, cum potest per scipium satisfacere, nisi quando creditor dilatationem daret, vel tunc melius creditoris satisfacceret, de quo rationabiliter debet esse contentus, quia hoc in eius bonum cedit.

35 Septimo, quantum ad restitutio nis ordinis pertinet, sc̄idem est, quod quando quis omnibus potest restituere, non habet aliquē ordinē ferare, sed statim omnibus restitutus. Si vero non potest omnibus satisfacere, prius certa quaque incerta restituere debet, quia incerta abh̄que damno aliquis singularis persona omitti possunt, non autem certa. Vnde valde errat cōponētes cum prałatis eccl̄esia pro incertis, nisi p̄ certis prius satisficerint, vel in toto, vel parte, secundū quod possunt. Si tamen aliquod incertū in sua specie, de quo certū est, & nunquā

nunquam fuit certorum creditorum, ut puta calix, vel huiusmodi, si primò hoc redderetur Christi filii, vel pauperibus, non fieret iniuria creditoribus, quia debitor non tenetur de aliena creditori satisfacere. Ideo huiusmodi di incerta prius restituti possunt sine peccato.

36 Inter bona certa, aliena prius restituta sunt que in propria specie extant, vt res deposita, & per actionem iniustam rapta, vel alteri alteri pertinentes, quia hęc bona, non sunt bona restituētis, cum dominium illorum nunquam fuerit in illum translatum, ideo res ipse ante omnia dominis restitutae sunt. Idem dicit de rebus emptis, vel possessiōnē, si extant in propria specie, & non sunt isolatae, restituētis sunt ei, cuius erat, quia adhuc restitūtū obligata, sicut dominium fuerit translatum, ideo computanda sunt tanquam bona non restitutae. Deinde facitā restituzione, seruanda sunt statuta municipalia, si qua sunt circa restitutions, & non sunt iniqua, quod si nullum est, terundam est ius civile, & si circa illud sint opiniones variae, securior sequenda est. Confessor ergo sit cautus, & si nescit, interrogare debet de statutis, confilgere peritos de legibus, que si effent contra ius naturalē, vt quod est certum debebit secundum legem naturalēm prius restituere integrē debita licite cōtracta, si tamen adīst duz

37. Vt si ius non habens torbo, & si possit satisfacere debitis licite cōtractis, vt exemptione possiōnē, ex matritione filii, vel huiusmodi, & viuis debet secundum legem naturalēm prius restituere integrē debita licite cōtracta, si tamen adīst duz

cōditiones. Prima, quod res vnuaria non extente in propria specie, vt sunt pignora per viuām acquista. Nam quia huiusmodi res aliena sunt, debent prius restitui dominis reddētibus, quod prius mutuō accepérat super illos pignoribus, & post restituere debita licitorū contrāū. Hoc patet ex suprī dictis cōclusionibus. Altera cōditio est, nisi ex huiusmodi cōtractibus licitis sit factus pauperior ad restituendum priores viuās, vt contingit in promissione doris, vel aliis similibus. Nam huiusmodi cōtractus superuenientes viuās debitis, non debent impediēre restitutio nem viuārū, quia impediretur, cum id quid debet dari pro viuāris, daretur pro huiusmodi debitis contrāctis. Secus autē ex aliis cōtractibus, ex quibus non fit pauperior, sed magis ad restituendum viuā, potens, vt si soluat emptam possiōnēm non fit pauperior, quia remanerunt fundis, quo poterit viuās reddere. Vide aliquid infra. Viuā. s.39.

38 Quando autem id quod ablatum fuit, non est restituibile, secundum Thom. suprī, per aquivalens possiblē recompenſetur. Quod si aquivalens non repertur, vt in absconſione membrorū, honore, & huiusmodi, fiat restitutio qualis est possibilis ad arbitrium boni hominis, secundum Tho. 4. senten. d. 15. q̄d. 1. a. 5. quol. 2. ad 2.

39 De incertis dictum est suprī, ver. cap. 8. q. 9. quomodo ad consilium confessori debent restituti, qui si viderit debitorem esse in magna miseria, vel paupertate, poterit difensare, vt fibi retineat, tāquam vni de pauperibus Christi, si tamen hoc expedit. Si autem

autē cederet quōd propter istā remissione liberius iterum fūraretur, non expedit ut illi hanc misericordiam faciat, quia hoc esset mali occasiōne præbere, & ista intellige, quando sunt tan tum in foro penitentia, secundum Pan.in c.ū sit de Iudea. Aretiā in c.2.de tēla.in 6. tenet restitutiōnem incertorum posse fieri per eū, qui tenetū restituēre, vel per alii, de quo ipse prouidit, & allegat.c.ūm tu de vī. & c.ūa de test. & multa alia. Ad d.c.ūm sit responder, quōd loquitur de Iudeo, qui erat suspe cūs de restitutiōne, maximē qū erat fēienda inter Christianos. In foro autem exteriōre procederet opinio Hofstien.videlicet quōd esset casus episcopalis, vī etiam dicit Pa.Concor.Tho. & Seo. di cēntes quōd det similiter pau

40. Occulta ita cautē restituenda sūt, per se, vel aliū fidelem, ne persona criminosa detegatur, quia fama cum sit bonū (piri tualibet, præponderant bonis corporalibus, sed vīra publica restituenda sūt secundum legem.iuxta c.ā. quāquam de vīris. Non enim sic perditur fama, sed magis recuperatur.

41. Ad singulāria nūne magis de scendendo dicamus, primō, de restitutiōne famæ, quam necesse est restituī, cum nūis bonum sit quād diuitia. Si quis autem aliquem iustē infamauit secundum ordinem iuris, non tenetur fama restituere, quia nihil iniūti fe cit. Si autē iniūfē, & falsē diffamauit, debet restituere, dicendo se falso sum dixisse, nec obstat qđ se infamabit, vel habebit verēcūdiam, quia cum dama alterius nemo debet sibi famam acquirere.

re. Si autem verū dixit, tamē non debet dicere (vt si peccatum occultum reuelauerit) debet hoc modo restituere, dicendo se inīfē diffamasse talē, & quōd male fecit talia dicendo caueat tamē ne mentiarū, quia non sūt facienda mala, vt euēiant bona. Et si non potest famam restituere, debet aliter recompensare, secundum Thom.4. sentent. d.15. & c.ū res.14. quād 6. debet etiam satiācere dannū fecutum ex talē infamatiōne, vt quād aliquis propter infamiam priuatis est aliquo officio sibi la croso, vel non poruit amplius ha bēre solitas elecmofynas, & humiliū, ad boni hominis arbitriū satiāfiet. Eodem modo die libellis famosis, cātilenis, &c. Et siat restitutiō vbi fāda est infamatio publicē, vel fecrēte, secundum quōd p̄ceccit infamatiōne. Fallit tamē quod dīctū est. Primo, quando ex tali restitutiōne, persona magis infamaretur, vt quia homines non amplius recordantur de tali infamia, vel non credent volenti restituere, sed magis scandalizabuntur. Et debet esse caurus in modo dicendi, ne tali modo dicat, quōd magis scandalizentur homines. Secundo quando restitutiō famæ non potest fieri sine periculo maioris mali, quia sit bonum fama fecuturum. Tertiō quād dīxit illi, qui poterat pro desse, vt superiori, vel alteri, vel dīxit secundum ordinem iuris, vel correctionis fratera, que pre cisit, vt dicatur ecclesia, quando aliter non speratur correcō. Quarto si talia dīcta non sunt de se infamatoria, vt sunt venialis, vel postū in vīranque partem interpretari. Quintō si non affir matiū,

matiū, sed dubitatiū dīxit. Sc̄to si dīxit se audiuīste tantum. 44. Si quis de sc̄ipo propter tormenta falso sum dīxit, & cōsequen ter se infamauit secundum ordinem iuris, mortaliter peccauit, & tenetur restituere, sibi famam reuocando, nec excusat eum timor tormentorum, vel mortis, sicut non excusatā ē negatio ne veritatis necessariz ad salutē. Ideo quia non minus tenetur detinere, & eueri famam sūi à se lasām, quād proximi, propriea non excusatā, secundum Caieta. ibi, in summa, līcer Tab. ibi. s.9. circa hī. oppositum dice re videatur, cuius dīctū non te nō, quia lex Dei dicit magis ho minem mori, quam peccato consertere. suprā. Detracō. s.4. suprā. s.42. videtur aliter dīctū secundum aliorū opinionē, (ed hoc verū est).

45. Vxor, filii, serui, & personæ, qui comedunt, & vestiuntur de bonis dominorum, nihil habentium nisi aliena, secundum Caic. ibi suprā, tenetur restituere, vt infra. Vīra. s.39. nisi quād sunt persone utiliter gerentes negotiū creditorū, vt pura dantes operā quād dominū restituunt, vel bonificantes tantum operibus suis bona domini, vt sit habilius ad restituendum, vel in extrema necessitate, in qua omnia sunt communia. Sed nunquid tales extra casū extreemos mortaliter peccant vtendo sic re alienā. Respondeo quād ista personæ, quia quasi coadū vtūtū rebus alienis, possunt excusari à mortali, præterim vxori, filiū, & hi, qui in aliena sunt potestate, cum anima restituent quando poterint, & de hoc creditor de beret rationaliter contentari, quoniam si ipse in tali reperi

tur casu, vellit sibi sic fieri, ideo tales non vident ut re aliena iniuit domino secundum ordinem rationis. Si autem talis persona est sui iuris, tenetur potius mendicare, quam alienum accipere, nisi ex hoc maius malum imminetur, ut diximus supra.

46 Mendicantes cu[m] fictione paupertatis, vel infirmitatis, vel fanaticitatis, hac intentione velle elemosynas habeant, & lucrentur: quia fraudulenter fingunt, & sunt in dolu, tenentur restituere, non illis qui elemosynas deruderunt, sed aliis pauperibus, vel talibus personis, quibus qui fecerunt clee molymam dederunt. Nam enim **49** est acquitsum ius Christi pauperi, qui mercedem faciunt elemosynam tribuit, nisi tales fingenentes & ipsi sint pauperes. Si vero noninxerunt propter lumen, sed ob vanam gloriam, non tenentur restituere, sed tantum devotioni dantis elemosynam satisfacere. Vide si placet Inno[n]cius, in capitulo plerique de immunitate.

47 Sempronius debens Titio centum aureos, & nolens solvere, dat hos vxori, vel alteri in deposito, hoc pat[er], quod si vnguan emanauerit comminatur contra ipsum Sempronium, & contra habentes de suo quod intendit, ut illi C. aurei sint donati. Si postmodum emanet excommunicatio, habens centum aureos tenetur reuelare, secundum Io[n]ah de Plat. quia talis donatio cum fuerit facta in fraudem creditoris, non teneret.

48 Antonius existens Venetiis, scribit Petro existenti Plac[er]ta, quod Venetiis multum valeret frumentum. Petrus credens his literis, mittit frumentum Ven-

tias, & periens literas esse falsas, multum damnificatur. In hoc casu tenetur Antonius de domino, quia fuit in culpa malitiae scribendo Petro, dedit enim sufficienter causam damni. Si autem huiusmodi litera non fuisset directa ipsi Petro, sed alteri, & Petrus eas aperte legisset, & credens eis, fuisset damnificatus, licet Antonius mortaliter peccasset, non tamen tenetur restituere damnum, sed imputetur ipsi Petro, qui rem credidit. Non enim Antonius dedidit efficacem causam damni iniusti ipsi Petro.

Socrates soluit Ciceroni sum pecunie, credens esse verum creditorem, tenetur Cicero, qui non est vere creditor, restituere pecuniam Socrati, quia hoc ignorans fecit, si autem scirebat non esse creditorem, non tenetur restituere; quia ex quo scienter fecit, videtur donasse, & sic non tenet alienum, quia ex presumpta donatione factum est sum.

Circa impediens dat regulam Sanctorum Thomae secunda secunda, quastione 62. a. 2. quod impediens aliquem a consecutione ius iungende boni licet, ad nihil tenetur, quia non agit contra iustitiam. Impediens vero iniuste a consecutione de facto eum, qui iam erat consecutus, tenetur ad aequalitatem. Si vero prope erat ut asequeretur, ut quia erat verisimile ipsum asequeretur, tenetur ad arbitrium boni hominis, secundum quod ius magis, & minus quasi acquisitum illi videbatur.

51 Impediens aliquem ne præbendâ consequatur intendens honorem Dei, vel virtutem ecclesiæ,

ut detur

vt detur digniori, non tenetur ad aliquid, quia iniustum non fecit; impediens vero iniuste, intedens nocimentum impediti propter odium, vel huiusmodi, si impeditio detur digno antequaque manum sit, quod ei detur, ad arbitrium boni viri recompenfare tenebitur, & non ad aequalē, quia multipliciter poterat impediti. Si vero iam firmatum erat, & propter indebitam causam procurat quod reuocetur, idem est ac si hibatum auferret, ideo tenetur ad aequalē, secundum tamē suam facultatem, secundum Tho[n]o. & Sil. lib. 3. §. 12.

52 Paulus reliquit Titio in suo testamento centum ducatos, Socratis precibus procurat hoc legatum relinquens filio suo, vel alteri, & minus d[omi]no. Paulus testator de facto mutat legatum, liberè tamē Socrates in nullo tenetur Titio, quia ei adhuc nulius ius fuerat acquisitus. Sivero sit religiosus, qui hoc modo legatum impedit respectu matris ecclesie, cum hoc sit prohibitum in cl. religiosi, de priuilegiis, mortaliter peccat, quia contrariait prohibitioni ecclesie, non tamen tenetur restituere, vt dicit Sil. lib. 3. §. 13, quia h[oc] non mandatur, nisi hoc faceret consilens fatuus testatoris, quia sic non peccaret, fecis si ex odio, vel cōfusus sibi, vel monasterio, vel alteri, quia tunc peccat, licet restituere non tenetur, quia hoc nullus ius mandat.

53 Impediens aliquam ab officio suo, quod iuste exequitur, ut rusticus ab opere, piscator ab pescatione, & huiusmodi, nisi hoc rationabiliter faciat, tenetur satifacere ad arbitrium boni hominis. Idem de impedientibus frumentis.

ut agroru[m] cum bestijs, vel alijs modis indebitis damnificando, ut sit in venatione, & similibus, vel aliter contra iniustiā, vel non solūtes tépore debito cum posint, vel aliter indebito damnificantes, ad aestimationē boni viri restituent. Impediens creditorem ne possit exigere à debitor modo debito quomodoconque, ut liberado illum de carcere, vel alio modo iniusto, tenetur creditori de toto debito, secundum Ioan. de Pla. quia tales sufficientem causam præbuerunt dannum. Vnde conclude, quod dannum alteri iniuste inferentes, & maximē data opera, & dolosē, tenetur, si dannum est certum, ad arbitriū boni hominis. De monopolis. §. cod. titu.

54 Si res aliena pereat in manu illius, qui est in mora, vel ex contractu, vel ex delicto, non tenetur de domino, si res aequaliter apud dominum erat peritura, si autem non erat peritura, vel antequam periret potuisse dominus eam vendere, vel aliam habere utilitatem, tenetur de domino. Vnde si naua merces aliquius, quas cōuenierat ponere in meliori nau, posuit in deteriori, & amb[us] perierunt per submersiōnem, licet peccauerit non seruido patrum, non tamen restitutiō est obnoxius, quia propter hoc in nullo est damnificatus. Ita enim aequalē perirent in meliori. Secus est de eo, qui non restituit equum domino, & mortuus est, quia licet apud dominum fusseret etiam mortuus, potuisse tamē ante mortem illum vēdere, vel aliam habere utilitatem. Conformer Sil. lib. refit. 7. q. 5.

55 Cedens bonis suis cū non pos-

s

Sit soluerre propter inopiam, si ve
nerit ad pinguorem fortunam,
tenetur soluere, quia per celsio
nem in conscientia non omnino
liberatur, sed hoc valet non pos
sit incarcerated, vel conueniri. Si
verò fuit vñtariorum, qui celsit bo
nis, secundum glo. in c. cum tui de
vñtariorum tenetibus ad restituitionē
in integrū, nec habebitur respe
ctus ne egeat, secundum etiam
Gemini.ca. quanquam.de vñf. in
6. & hoc in odium vñtariorum.
Not. quādā regulas vñiuerfa
les pro restituitione.

56. Prima regula, quando restitu
tionē potest fieri secundū dam
num datum, vt in corporis la
sione, virginitatis ablatione, & hu
iūmodi, refaciatur dānum, vel per recompensationē pecu
niae, vel honoris, ad arbitrium bo
ni viri, licet per bona tempora
lia, male queant recōpenari bo
na spiritualia.

57. Secunda est, quando res male
ablatā non potest restituī, sicut re
stitutio in equivalēns (vt dictum
est) si est possiblē, vel in aliud
iuxta post.

58. Tertia regula, confessōr sem
per habeat oculū mētis ad duas
radices restituitionēs, ydilicet
ad acceptiōnē, & ad rē, vel enim
acceptit alēnū, vel rem alienām,
aut eius fructūm habet, aut ex
vtroque tempetur. Vnde quādā ac
ceptio est iustitia, sive sūc contra
voluntatem domini, ut in furto,
sive secundum voluntatē, sed do
losē extortam, ut sive extortio
nes meretriciū blādiū facta,
vel attracōes ad ludum. Hu
iūmodi enim constituant datio
nem, quās inuolunt ariam. In his
autem & similibz, tenetur quis
restituere, quia non fuit merē li
bera datio. Eodem modo quādā

datio est libera, sed legē prohi
bita, vt in simonia, & sic recipies
per vñram, vel proper timore,
vel vexationē debilitam, vel
huiūmodi, quia huiūmodi dationē
aliquo modo sive coaſt,
debent restituī. **5.** Ludus. **5.** me
retrix. **5.**

59. Alia radix est, quādā acceptio
terminatur ad iniūstum. Si enim
nō terminatur ad iniūstum, quā
ius homo mortaliter peccet (vt
meretrix) non tamē tenetur re
stituere, sicut qui reuocat lega
tum factū alicui, vel impedit
ex odio ne fiat, non tenetur re
stituere, quia nulli iniūstia fe
cit, cum nulli effat acquistū ius
licet peccauerit. Terminatur aut
em ad iniūstum, cum fraudulē
ter accipitur alienum. De iniū
stum dictum est supra, iuventa, per
totū, nec amplius repeten
dum est.

60. Qui rem propriam depositam
apud aliquem furtū accipit, si
depositarius ex hoc grauatur in
aliquo, debet restituere, cum
depositarius tenetur depositum
restituere, vel se inculpabilem
ostendere, & si non vale restitu
tere, fatēm reuelet, vt deposita
rius ex hoc amplius grauari nō
possit, tali tamē modis, ne mai
ius malum ex tali reuelatione o
ripi possit. Si verò rem suam ab
aliū iniūste detinentur furetur,
peccat quidem exponens se peri
culo alicuius scandali, non tamē
tenetur restituere, quia nō
grauat illum. Ratio autem pec
cati (ultra eam, quam diximus)
est, quia agit contra iustitiam
publicam ius sibi ministrans, cā
possit secundum ordinem iusti
tiae rem suam rehaderet. Si autem
non potest secundum iuris ordi
nem rehaderet, vt quia est pa
pēs

per, vel non potest probare, &
huiūmodi, & non est periculum
de scandalō, non peccat, quia a
lēnum non accipit. Debet ta
men esse certus de debito, & q
non plus capiat, quia si ester du
bius, non posset hanc compen
sationē facere, secundum Arc.
floren.z. part. titul.5. & Thom.
secunda secund. q.66. Cauet
quisque ne conscientiam nim
itatam sibi faciat, cum amor pro
prius saepe iudicium peruerat.
Quomodo autem posuit sacerdos
satifacere, vel non, pluribus
cum vna mīlla, supr. Mīlla.5.
33. Et Tab. ibi. circa fini. multi a
lij possunt oriri casū, quos pra
dictis regulis facilē quis soluere
poterit. De damnificatiōbus pro
ximū per animalia, & murili
tibus, per capturam leporum, &
liuīmodi, & venatoribus, vide
Sil. ibi.3.9.2.3. & 4.

R I X A .

Rixa filii rex importat con
tra traditionēm in factis, quādā
do ex ira aliqui se iuicem per
ciunt, non ex autoritate pu
blica, sed ex voluntate inordina
ta, & ex suo genere peccatū mor
tale est, in eo, in quo iuicē alterū
agreditur, quia nocumentum
proximo contra charitatem in
fert. In eo autē se defendit,
animō repellēd illatam iniuriā,
cum debite moderatione, pecca
tum non est, scēs si cum animo
veniā, vel odij, vel excedit in
moderatione, quia tunc peccatum
mortale, vel veniale est, secundū
quantitatē odij, vel excessus.
Primi enim motus communiter
veniales sunt, & imperfecti actus,
vt sepx. diximus. De hoc Tho. se
cunda secund. q.5.i.a.1. **5.** versi
primi motus.

S A C E R D O S .

I Sacerdotis nomine in materia
fauorabili, non tantum pref
byteri veniunt. sed etiam
diaconi, & subdiaconi. ar.c.15.
q.5. sed in materia odiosa, veni
tant presbyteri, ar.ca. si quis
que, de coha. cle. & mul.vbi Pan
hoc not.

2. Sacerdos parochialis protest mi
nitrate sacramenta peregrinis,
& hospitiis confuentibus ad
suam ecclesiam, secundum Pan
cap.i. de celeb.mis. & mortientes
sine electione sepultura, ibidem
sepeliuntur, & si alibi elegerint,
debetur eiūquaria funeralis. Quo
modo debet visitare infirmos, &
multa alia facere, vide Panor. in
d.c.i. de cele. mis. & stare ieiunis
vñque ad horam celebrandi con
gruam.

3. Quicquid sacerdos ligat, & sol
uit in terra iustē, & clave nō er
ante, ligatur per approbationē
in celis. II.q.3.e. runa vera.

4. Sacerdos existens in peccato
mortali exequendo officiū suum
mortaliter agit. **5.** quæst.6. capi
vit. & d.68.c.1. & vt dicit Sil.ver.
sacerdos. **5.**

5. Sacerdos, vbi per nitens de a
liquo est dubius, non debet illud
asserere esse mortale, nisi sit cer
tus, ne imponat ei laqueum, nec
tenetur de singulis determinare
antedictis, vtrum fini mortalia
vel venialia, quando nō sunt clা
ra, vt d. Ar. flo. de his autem quæ
sunt clara, secundum opinionem
doctorum, debet determinare.
Quonodo autem debet celebra
re. **5.** Mīlla. per torum.

6. Quando sacerdos vult sumere
eucharistam, ut quia infirmus,
vel à celebrationē impeditus, sto
lat circa collum, sicut quando
celebrat, debet habere. cap. Ec
clesiastica. d.23.hoc tamē intel
ligit.

Jigitur quando celebrat pro se, ut dicit Sil. ibi. §. 4. quia extra celebrationem hoc non obseruantur. Vnde multi (si hoc effet verum) essent excommunicati, communicantes sine tali stola. Attendenda est consuetudo. Frates enim predicatorum, sine stola in die eorum communionem recipiunt.

SACRAMENTA.

Sacramenta sunt septem, vide S. I. c. 1. baptismus, ordo, confirmatio, penitentia, communio, matrimonium, & extrema unctio. Tria prima imprimitur characterem, ideo non debent iterari, etiam si mortuus homo refureretur, quia character indelebilis est: alia qua tuor possunt iterari. De his Tho. 4. sent. d. 2. q. i. & c. l. cit. 32. q. 7. & 1. q. 1. c. quod quidam.

2. Sacramenta non debent conferri peccatoribus publicis. c. illud. d. 95. sed propter peccata occulta, non sunt negandata in publico. Communio. §. 1.

3. Recipiens quodcumq; sacramentum in mortali, etiam occulito, mortaliter peccat. cap. multi. d. 40. Sed non dicitur esse in mortali, qui contritus est. Aliqui dicunt quod in sacramento penitentie, & extrema unctionis, sufficit attrito, ut dicit Sil. ibi. §. 2. sed ad sacramentum extrema unctionis adiungit, forte, quasi dubitetur.

4. Sacramentum baptismi, confirmationis, communonis, penitentie, & extrema unctionis, secundum Iurifas, ut referat Pe. de pal. 4. senten. d. 9. sunt necessaria, id est, sub precepto, loco, & tempore: ita quod potens ea recipere, & nolens, mortaliter peccat. Sed Catech. ver. confirmatione dicit, quod confirmatione non est

SACRILEGIVM.

necessaria. supradicta, Confirmatio, §. 1. neque extrema unctio, neque dimittens peccatum mortaliter, nisi ex contemptu, infra, Vñctio. §. 1. Penitentia vero est tantum ei necessaria, qui mortaliter peccauit. Neque viaticum est sacramentum necessarium, supradicta, Communio. §. 4. Vt sacramento ad alium finem, quam sit institutum, non semper est mortale, ut patet in matrimonio.

SACRILEGIVM.

Sacrilegium importat irreuerentiam rerum sacrarum, seu iniuria, & ex genere suo mortale est, & continet tres species cum suis circumscriptionibus, necesse est ad confessionem, sicut aliae circumscriptiones mutantur speciem. Vel enim sit iniuria persone facta, ut cum percutitur clericus, vel alter sit ei violentia ab eo iurius statutum vel contra votum personale, vtputa casitatis, & sic habemus unam speciem: vel sit iniuria loco sacro, vt cum extrahit quis, qui illuc fugerat, vt esset turus, aut fur res de sacro tollitur, aut furore sanguine, vel hu mano femini voluntarie polluitur, & est alia species. Vel sit iniuria rebus facta, sicut Deo dicatis, ut sacramentis, vasis, reliquijs, sanctorum imaginibus, & huiusmodi ad Deum cultum, & sanctorum reverentiam pertinenteribus, & alijs rebus mobilibus, vel immobilibus Deo dicatis, & ad vnum ministerium. Dei manipulis, & haec est alia species. Ad secundum autem quando committatur sacrilegium in omnibus superadictis speciebus, inturete ad quid persona, locus, & res si sanctificata. & considerate si contra illud ad quod sanctificata est, ad quem sit, erit sacrilegii,

& nro

SARRACENI.

non aliter. Vnde imponens gravenum agris ecclesia est sacrilegus, si seculari autoritate hoc facit, quia quo ad hoc sanctificatus est, non autem si in eo facta fuerit, vel adulterium, quia non ab hoc exemplis est, eo quod est ecclesia. Si quis blasphemar in loco sacro, non est sacrilegus, sicut si fuerit, sanguinem, vel semen humani fundat, quia quo ad haec est sanctificatus. Similiter si sacerdos, vel religiosus fornicatur, non autem si fuerit est sacrilegus, quia hoc est sanctificatus, non vir non fuerit, sed ut caute sit. Et iste tres species sacrilegii, de necessitate sunt confitenda: quia non sufficiunt dicens communis sacrilegium, vel furti, sed tale, vel in loco sacro, & huiusmodi, quia iste species sunt ab aliis distincte speciebus peccatorum. De hoc Tho. secunda secunda, q. 99. a. 1. 2. & 3.

2. Ludentes, mercantes, chorizantes in loco sacro, non committunt sacrilegium, sicut effundentes seme, & huiusmodi: quia ista sub precepto non prohibentur, sicut illi. Postfer tam tamtu esse excessus in huiusmodi, quod peccatum sacrilegij constitueret, ut etiam dicit Sil. ibi. §. 5.

3. De multiplici pena sacrilegiorum, vide C. de epis. & ele. & 17. quod isto pro totum. Aliquando maiori excommunicatione plentur, aliquando minori, aliquando alius penitus, quia ad confessorem non pertinent, sed ad iudicem alios.

SAGITTARI. §. Ars. §. 6.

SARRACENI.

Sarraceni qui infideles sunt, quod ad prohibitionem, quasi in omnibus Iudeis comparatur, itare sicut Christianis multa p-

hibentur circa Iudeos (ut supra Iudei) ita circa sarracenos: tandem non prohibetur Christianis comedere, & bibere, vel habere cum sarracenis, sicut cum Iudeis, cap. ad mestram, i. quæst. i. nisi ipsi Iudeizarent sarracenis, secundum quodlibet, quia sic ad defensam causam prohibitionis. Non sunt permittendi, ut aliquam faciant invocationem Mahometi publicè inter Christianos, quia contra eam vnicam de Iudeis. Neque ad illos Christiani possunt armis deferre, supra, Ex communicatione 14. multa alia de eis. supra, Iudei. §. ii. & 13.

SATISFACTIO.

Satistacio, quæstus tertius pars sacramenti penitentie, importat medicinam quandam, curantem præterita peccata, & a futuris præseruantem: quia quænis Deo æquivalens est non posuit, potest tamen sufficiens fieri, ex Dei gratia, de qua Tho. 4. sent. distin. 15. quæst. i. o. 1. 1. quol. 1. Et est secundum Grego. Præterita mala plangere, & plangenda non amplius committere.

2. Regulariter haec penitentia sacramentalis, est a sacerdote in confessione sacramentali imponenda, ut penitentia sacramentum habeat omnes partes suas materialies, tamen in tribus casibus omitti potest. Primo, quando confitit penitentem integrè satisfactio: tunc non debet amplius ligari, quia coram Deo non amplius obligatur. Secundo, quando penitentis est impotens, vtpote in extremis, tunc sufficit indicare ei penitentiam solnem, quando poterit, & sic illum absoluere. Adiuvarij: potest suffragare ecclesia, ut in cap. ab infrmis, 26.